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Ludnd in dezbatere:
proiectul de hotS.rdre nr.16107 .04.2027,initrat dei dl.primar Costea Cristian Vasile :

referatul de aprobare nr.2084107.04.202r.rntocrriit de domnul primar i
de hotdr6"re sus mentionat:

imar in calitate de initiinitiator al proiiectului

raportul compartimentului de resort nr.2090120J1 intocmit de inspector Su]ciu Maria .privirrd

HOTARA4EA Xn.r 6t202r
privind indexarea impozitelor qltaxelor locale pentru ahul2022 cu
rata infla{iei de 2,60/0 precurn Ei modificarea unor articdle din HCL
3712020 privind stabilirea impdlzitelor qi taxelor locale si a taxelon

speciale perlrtru anul 2021

Consiliul local al comunei ScdriqoarajuO{pt Alba,intrunit in Eedinla ordinara publicd la data de

raportul compartimentului de resort nr.209012021 intocmit de i
indeplinirea conditiilor de legaliate a proiectutrJi ae hot[r6re:
avizul consultativ al comisiiior de specialitate q!.1,2 si 3 din cadrul consili{rlui iocal
anuntul ru.2083107.04.202I privind intentia dp elaborarare a proiectulu[ de hot5riire
privind indexarea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2022 cu rata inflafiei de
2,60/o precum gi modificarea unor articole din HCL 3712020 privihd stabilir.ea
impozitelor qi taxelor locale qi a taxelor specihle pentru anul z02r:

[i$1d 1earya de fapt]]I cdratainflaliei pentru inuI2020 - comunicata pe siie-urile oficiale ale llstitutuiuiN{ignal dc.statisticd, ^lvlinisterului Finan-1elor fiublice qi Ministerutuibeir,{ofutli, Lucrtuiloi iuUli.. ri
Administraliei - este de2,6%o.

LuAnd in considerare faptul c[ unul dintre $copurile asigurdrii autonorr]iei locale arelabazadreptul
Ei capacitatea efectivd a autorit[1ilor administraliei pu6lice,locale de a institui qi de a percetr]e irnpozite qi iaxe
locale, pe fondul constituirii de resurse financiare fentru finanlarea activitalilo{ stabilite in cot"prtentuloi, p.
de o parte,-precum ;i de condiliile_lor;ale specifice {onei , pe de alta pafte ,.

Avind in vedere prevederile:
att.9 pct.3 al Cartei Europene aautononfiei locale, adoptatd la Straibourg pe data del5 octornbrie

1 985 qiratificatd prin Legea m. 19911997 ;

-att.56,art. I20 alin.(1),art. l2l alin.(1)qi(2);iart. 139aIin.(2)dinConstitr-rfiaRonaniei;
republicata;

- att.7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privi,hd Codul civil, republicati. pu modificarile ulterioare ;

a!'..81 1lin, (3) Ei (4), art. 129 alin. (1), alfn. i2) lit. b) 9i alin. (4) lit. c) din Ordonan{a dc Urgenla a
Guvernului nr.5712019 privind codul administratii, cu modificbiile ;i completarile ulterioare;

. - yL5 alin. (1) lit- a) Ei alin. (2),art.16 alir[. (2),art.20 ahn.1l) lit. b) $i art.27 dilr Legea nr.2j3t2006
privind finanlele publice locale, cu modificarile gi completarile ulterioare:

- art. L, art, 2 alin.! 1) lit. h), precum gi pre{ederile Titluiui X "lmpozi{e ;i taxe locale" din Legea nrj
22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile qi c{mpletbrile ulterioare; 

i

- art.7 din Legea nr. 5212003 privind transpalrenla decizionald in adminiptralie pubiicd. republicata. I

:Legii nr.24l2000,privind Normele de tehficd legislativi la elaborarea acieloi 
Inormative,republicatd ,cu modificdrile si compldtdrile ulterioare: :

- H'C.L. nr.3712020 privin<l aprobarea im$ozitelor si taxelor locale pp anul 202'.t:



ll{ a.tir], (1 I 
. 
lit.a) coroborar cu arr.139 a1in.(3) rit.c) din ordonanla de

t Odul aFmlnrstratrr', cu rnodificarile si cornpletarile ulterioare.adopta

uoralRARE:

Art. 1[- Se aprobd indexarea cu rata inflzitiei d,e 2.6 o/o aimpoziteio] si tarelor locale care constau
intr-o anunitd sumi in lei sau care sunt stabflite-pe baza unei anumite $urne in iei. pentru anul2022,

In conformitate cu prevederile art.
Urgenlb a Guvernulut r.r'. 57tZ0t9 privind
Drezenta

confonn Anexei nr. l, care face parte integranrd din prezenta hotdrlire.
Art' 2' Se aprobd indexarea cu rata inflffiei de 2.6% a limitelor mihime gi maxirne ale amenzilor

aplicate de organul fiscal local, in cazul perso{nelo r fizicegi juridice. pen{ru anul2022,confonn A'exei
rr, 2, care face parte integrantd din prezenta hlot[rAre.

Art.3" Se aprobd rnodificarea unol artibole din HCL 3712020,pi,ind aprobarea irnpozitelor si
taxelor locale pe anul 2021,astfel:
3 'I7 a) t'aloarea rezultatd dintt'-un raport de )t aluare intocmit de un eya.luator autorizat fu ultimii 5 ani
anteriori artului de referin[d, depus Ia organ\l fiscal local pdnd Ia printial knnen tle platd'djy anul de
referin{d.. in situa{ia depunerii riportului-de-r1,,i1uorc dupd printul ternte4 de platd din anul de referinla.
acesta produce efecte incepdnd cu d.ata de I ilptuarie a anilui fiscal u.rriarci.,

c) valoarea cladirilor carc rentltd. din aptul prin care se transfer5 dreptul de proprietate, in cazul
ciadirilor dobAndite in ultimii 5 ani anterrgri anuiui d.e referinfi,. in situalia in care nu este precizath
valoatea, se'ililizeazd ultima valoare inregistr[t[ inbazade date a organlrlui fiscal;

3 '22 In cazul crddirilor cu des;tinafie mirya, 
_,ca1d -nronrietarui 

nu decldrS la organul fiscal suprafala
folosita in scop nerezideniial, potrivit pct 3.2Q 

. 
lit. b), impozitul pe cladlri se calculea zd. pnnuplirur"u

cotei de 0.3% asupra valorii impozabiie deterrhinate conform art.457..

3 '26 d) t'aloarea clSdirilor care rcntltd. din actfl prin care se transfera drqptul de propriellte. in situalia
in care nu este ptecizatl valoal'ea in documenitele care atestd proprietateb, re ,rtliizi=azd ultima'aloare
?nregistrat5 inbaza de date a organului fisca1;

3'27 Valoarea impozabild a cld.dit'ii se actualilTeazd o datd la 5 ard pe b'qza utrui rqport de evaluare a
clddh'ii infocmit de un et'alualor autorizat fu clTnforntitate cu standardele de evaluat,i a bunurilor aflate
irt vigoare la data ettaludt'ii, depus la organullfiscal local pdnd la primt4l ret.nxen de platd dfn anul de
referin{d- in situa{ia depunerii raportalui de ,rloUort dupd primul ternter! d.e platd din anul de reJbrtfia
acesta produce efecte incepdnd cu data de 1 id,nuarie a anuluifiscal urnldtotl.

3.29 in cszul in care proprietarul clddir.ii ,u a Qctuarizat valoarea impozabild tn ulrintii 5 ani arieriori

:,r:,* 
O:r*:,* cota impozitului/taxei pe cNadiri este de 5%o.

3'30 h cazul fit care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozibild fn ultintii 5 ani anteriori
anului de referinld' diferen{a de taxdfatd de cel stabilitd confurm alin. (1) Si (2), dupti caz, vafi datorard
de proprietarul clddirii,,propunem modificare ASalj-. 3.27 , 3.2g,3.30 clin HCL zl tzOzn,pnvind aprobarea
impozitelor si taxelor locale pe anul 20ZL

" ;'
3.36 Itt cazul extinderii, tmbundtd{irii, desfiin1,furii par{iale sau al altor htodificdri aduset unei clddiri
existente cu destinalie nerezidenliald. care d/termind cresterea sau diniinuarea ttalot"ii intpozabile a
clddirii cu mai rnult de 25o%, proprietarul ard, obligayia sd depund o noitwd declara:.{ie de impunere la
organulfiscal local tn a cdrui razd teritot'iald )!e contpeten{d se afld clddii"ea, tn termen de 30 de zile de
la data modfficdrii respective, Si datoreazd intilozitul pe clddiri deterntind{ tn noile condiyii tncepdnd cu
data de I ianuarie a snului urmdtor.



La art.3 dupa n"".;. ;.;; ," *.r"u"ce rln nou punct, pct. 3.49 (r)

gi 30 septembrie. inciusir'.

La art.3 dupa punct. 3.49 se introduce r{n nou punct , pct. 3.4g e)

3'49 (1)in cazul contractelor de concesiune. inphiriere, administrare sau folosinla, 
'sre 

se referd la o

3:ltffi:_Tt"Tlt",-* T *. taxape ciadiri se p11te9te anual, in dou^6 rate egale, p6nd la datele de 31 marrie

3'52 h) ciS"dirile unitalilor sanitare publice, cu {xceplia incaperilor fotositF pentru aoti'itrti econo.mice.

ij::::i::::t:,:t11Tf iTt..1l"t:2"Tacabinete de medicina de fanlilie, fotnr,it tegii. cu excepliaincdperiior folosite pentru art1 actititate decat cqa de rnedicina de familie:

S ) cl5"direa folositd ca domiciiiu aflatd,in propr{etatea sau coproprietatea persoanelor plsl,2izule la art. 1
5i 5 din Decretul-lege ff' 1 18i 1990 privind u"old*"u unor drepturi p"rrodr,"lor persecutale d,in motivepolitice de dictatura instauratd cu incepere de ia 6 martie te;;;;#;;ffi;;J#i.Tr1;lLil"llJl",i
::l_t:*it", 

in prizonieri. republicat, cu moaifidarile gi compGtdrile ulter{oare, pi a persoanelor l.rziceprerr5zute la art' i din ordonanla Guvemului nr..105/1 999, aprobatr cu modificari qi cornpletirri prio t,.g"unr' 18912000. cu modificdrile gi completirile ultlrioare; scutirea rdm6ne v{abil6 qi in cazul transferului
proprtetaltt prm moStenire c6tre cooiii acestora. ifndifer.ent rrnrie nnecricr rinai^iri^-;propnetalu pnn moqtenire c6tre copiii acestora, lndiferent unde acegtia domiciliaza.

""

".!ATl;r"31: [,y.r 3.s2 (3) se inrroduqe un nou punct, pcr. 3.52(4), pcr.3.s2(s) a), tr) , pct.r __ _-__\__/ -r, v) ) yvl.3.52(6), pct. 3.52(6 it)
3 '52(4),Impozitul pe cladirile aflate in proprietatla-{r39a1el or frzicegi juri[ice care sunt utjrltzatepentru
prestarea de sen'icii turistice, pe o duratd de cel nlult 1130 e zile ,onr."otiuE sau cumulate, in cursul unui
an calendaristic, se reduce cu 50o/o- Reducerea se 

f+lic5 in anul fiscal urmdton celui in c're este indepliniti
aceasta condltle.

3.52(5)' tn cazul scutirilor previzute ra ari{. (r) rit. r), s) qi t):
a) scutirea se acordS. integral pentru cladirile.qflale 

ln 
proprietatea persofnelor menlionate la alin. (1)lit' r), delinute in comun cu soful sau solia. in sitlalia in oare o coti-parte din cladiri aparline unor terli,scutirea nu se acordf, pentru cota-parte delinutd db acesti ter-ti;

b) scutirea se acordi pentru intreaga cl[dire de domiciliu delinuti in comlun cu solul sau solia, pentru

:3.^ti:li*"1: i"^tT:ilt]l!u.9""ou"efor Snentignate 
1a alin. (i) iit. s) si t). rhr situatia in care o 

"o15i-1*rt.din clEdirea de domiciliu apar,tine unor terti, scutiriea nu se acordb p"ri* 
"ot4-pu*"*o!;;;;;. "d-;;;

La art.3 dupa punct. 3.43 se introduce,!o ooru punct, pct. 3.43 (rl

3 '43 
Q ) in cazul clS"dirilor pentru care se datorel:a taxa pe clddiri, in temeilll unui contract cle concesiune,

::*::::'^"*ff::1" 1n 
.J:"*a c113" 

14r3'a 
ia perioade mai mari {e un an, titulanit dreptului deconcesiune, inchiriere, administrare ori folosir$a are obligaiia depunerii,+nei oe.iur.;ij;;#ifr"",

local in termen de 30 de 2,11e cle la data intralii in vigoare a contractului qi dator eazd taxape cl6diriincepAnd cu data de 1 ianuarie a anului unnatJr.



l:lllil *:ll:: o: 
]", 0t.1," impozituluir,."l.t pe cirdiri, stabilita coriform atin, (1) t:it. t). se aplicd

'i:',iT;iryfi i;';1'.:ffi:IT:"1$,:_,T,ff .fi r:r;ll*****.T,ilffi ,,;,,,,conform alin' (1) lit' t) in cazul persoanelor.gu ha"n{ican t_emporar. care delin un certific;at de handicap
revizuibil. se acordd incepAnd cu data emiteriinoului certificat de handiOap, cu conciilia ca acesta sd aibicontinuitate gi sa fie depus la organul fiscal local in tennen de 45 de zilel.

La art.6 punct 6.6 se modifici si *a arlea urmrtorur cuprins :

6 ' 6 in cazul terenurilor la care se constatd diherenle inlre suprafefele inscrise in actele de proprietate qisitualia rcard rezultatd din rndsurdtorile exlecutate in condiliiie Legfi nr.711996, republicata, cumodificdrile gi cornpletdrile ulterioare. pent4[ determinarea sarcinii fisQale se au in 
'edere 

suprafeieie
-,.^r ^-4--^r:-: 1 rcare corespund situaliei reale. dovedite prin h{crdri de cad,astru. Datele repultate din lucrfuil. d. ";;;r"se inscriu in evidenlele fiscale. in registrul agricol, precum gi in caftea funciari" iar impozitui secalculeazd' conform noii situalii incepAnd 

"1, 
autr de t ianuarie a arr-ului urm6tor celui in care seinregistreazalucrarea de cadastru la oficiile de cadastru qi publicitate in]Lobiiiar4 cil ane>l5 la declaralia

fiscal5.

;" 
".;. 

; .;;;;;";;;,; ;" io,.oa*" {rn nou pun* 3.8(1)

3.8(1)in cazul terenurilor pentm care se datord,az| taxa pe teren, in temeitll unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosin!5. care se rpf.ra 1a perioade mai mari de un an, titulaml d,rephrlui deconcesiune' ?nchiriere, administrare ori folosiirF are obligalia depunerii irnei declar a\Iilaorganui fiscal
local in termen de 30 de zile de la data intrdrii if vigoare a contractului qi d[tore az|tuxapeteren incepdnd
cu data de i ianuarie a anului urmdtor.

t' 
"'r. 

; ;;';"r;.t; ;;ouu". un nou puncr 6.16'
6.161)in cazul contracteior de concesiune, irichiriere. ad.ministra:6'16'rln cazul contracteior de concesiune, irfchiriere, ad.ministrare sau folosinia, care se referd la operioadd mai mare de un an, taxa pe teren se pfteye anua1. in dou6 rate egale. p6na la datele de 31 martie
gi 30 septembrie, inclusiv.

La art' 6 dupa punct. 6.19 (3) se introdu,l. un nou punct ,6.19 (4) pct. 6.19 (o a), b) , pct. 6.19

este tndepli nttl aceastd condilie.

6'19 (4) Impozitul pe terenurile aflate in prciprietatea persoanelor fizicp gi juridice care sunt uttlizate
pentru prestarea de servicii turistice, pe o 

_dur{ta 
de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, in

cursul unui an calendaristic, se reduce cu 500/o. Reducerea se aplic5. in an]ul fiscal urmitor: celui in oare

a) scutirea se acordE integral pentru terenurile aflate in proprietatea pe{soanelor p'evdz-rte la alin. (1)

ll..?:^i"j_Yt 11.t_,:** 
cu soful sau sofia. in p.ituaiia 1n 

*. o cotd-parrp din teren apar.tine unor ter{i.
^^rrlr'^^ 

.^-, ^^ ^^^--l: ,- - -lscutirea nu se acordi pentru cota-parte delinutd i terti:
b) scutirea se acordd pentru terenul aferent cladirii de domiciliu aflafe in proprietatea persoanelor

prevdzute la alin. (1) lit. s) gi t), delinute in co nm cu soful sau sofia. in s{tualia in care o r:oL-parte din
terenul respectiv aparline unor terfi, scutirea nu fe acordd pentru cota-parto definuta de acepti te[i.

6'19 (6)Scutirea de la plata impozitului/ta*ei pe teren, stabiiitb conform alin. (1) lit" t), se aplicd
incepdnd cu data de 1 a lunii unn6toare celei irl care persoana depune doclumentele justificative.

6'19 (7)Prin exceplie de la prevederile alineStului (6), scutirea de la plata impozifuiut/taxeipe teren,
stabilitn" conform alin' (1) lit. t) in caz,ul persoilnelor cu handicap temporrar, care delin urr certificat de



handicap revizuibil, se acord6- incepand cu datzf emiterii noului certificat db handicapl cu c.ndilia ca acesta
sd aibi continuitate gi s[ fie depus la organul flscal local in termen cle 45 de zile.

;;;;rr n""-f r,;; ;;;;;*.u u, va a\rea urmitorur cuprins

PRESEDINTE DE SEDINTA
Consilier,

Jurj Ana Irina

'

Nr. consilieri in functie Nr. consilieri prezen( Nr. votufi pentrr Nr. r'oturi irnpotrfr'5] Nd. abtiner
I 1I 11

7' 15 in cazul in care rnijlocul de transport esie dobAndit in alt stat decAt RornAnia, proprietarul acestuia
are obligalia sd depuni o declaralie la organfi fiscat ]ocal in a cdrui raua teritori*u aL competenib are
domiciliul" sediul sau punctul de lucru, dupd, caz, in termen de 30 de zlle de la data eliber[rii ca4ii de
identitate a vehiculului (CIV) de cdtre Registrul Auto RomAn gi datof eazd" impozit pe mijloacele de
transport incepAnd cu data de 1 ianuarie a lnului urmdtor inmatriculdrii sau inlegistrb.rii acestuia in
RomAnia.

La art.7 dupa punct. 7126 se introduc,!un nou punct 07.27
7 '27 Prn exceplie de Ia prevederile alin" (6), scutirea de la plata impozltului pe mijloaceie de transport
stabiliu conform alin' (1) lit. b) in cazul perfoanelor cu handicap temporar, ,*. rlelin un certificat de
handicap revizuibil, se acordii incepAnd 

9u $ata 
emiterii noului certingut i. hanclicap" cu condilia ca

acesta sd aiba continuitate gi s[ fie depus ta ofganul fiscal local in termeir de 45 de zile.

La art.16 se introduce un nou punct 1(.2
l6'2Contravenfiilor prevdzute in prezentul bapitol li se aplicb dispoziliile Ordonanlei Guvemului nr"

212001pri.r,ind regimul juridic al contravenliilor, aprobat5 cu modificdri gi 
"ompietdri 

prin Legea nr.
18012002, cu modificarile gi completdrile ultdrioare.

Art. 3. Prezenta horbr6.re intrb in vi{oare la data de 01 .0L20AZ gi complet etu| Hotdrdrea
Consiliului Local Scdrigoara m. 37 12020 pnvind stabilirea impozitelor giiaxelor locale pentru anul
2021.

Art'4' Prezenta hotarare poate fi atacat{potrivit prevederilor Leg{i contenciosului administrati'
rr'55412004,cu modificdrile si completdltle ulterioare, la T'ribudaiul Alba.,Sectia Contencios
Admimstratir'.

Art.S. Cu aducerea ia indeplinire a preTentei hotirari se incredintbaz[ compartimentul h'pozite
gi Taxe din cadrul Primiriei Comunei Scarigclara.

Art.6. Comunicarea prezentei hotirAri gi aducerea la cunogtilrln publica se lace c6nform
competentelor prin grija secretarului general al comunei Sc[rigoara.


